vobis comissis dignam eidem in die iudicii valeatis reddere rationem. In quorum testimonium *etc.*

Data Valencie, III^a die aprilis, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[198] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius <generalis> in spiritualibus et temporalibus³⁸¹ reverendissimi in Christo patris et domini, domini Jacobi, Dei gracia episcopi Valentini. Dilecto in Christo Anthonio Fillach, scolari Valencie, salutem in Domino.³⁸² Litteras reverendisimi in Christo patris et domini, domini Stephani, tituli Sancti Eusebii presbiteri cardinalis, domini nostri Pape Penitenciarum, patentes et sigillo ipsius ¶^{172r} domini Penitenciarum, ut prima facie³⁸³ videbatur et legebatur, cum cordono³⁸⁴ morati coloris appendenti sigillatas,³⁸⁵ presentatas nobis³⁸⁶ <pro parte tua recepimus tenorem qui sequitur continentes:

«Venerabili in Christo patri .. Dei gracia episcopo Valentino vel eius vicario in spiritualibus. Stephanus, miseracione divina tituli Sancti Eusebii presbiter cardinalis, salutem et sinceram in Domino caritatem. Ex parte Anthonii Fillach, scolaris vestre diocesis, nobis fuit humiliter supplicatum ut cum eo qui sicut asseritur scribi desiderat milicie clericali, super deffectu natalium quem patitur de soluto genitus et soluta, quod ipso non obstantibus deffectu³⁸⁷ possit ad omnes ordines promoveri et ecclesiasticum beneficium obtinere eciam si curam habeat animarum, Sedes Apostolica quam propter guerrarum et viarum pericula non potest personaliter visitare, dispensare misericorditer dignaretur. Nos, igitur, auctoritate domini Pape, cuius Penitenciarie curam gerimus et de eius comissione in talibus generaliter nobis facta circumspeccioni vestre comittimus quatenus si est ita consideratis diligenter circumstanciis universis que circa ydoneitatem persone fuerint accedendo, si paterne non est incontencie imitator, sed bone coversacionis et vite sufficientisque litterature super quibus vestram intedimus conscienciam onerare aliasque sibi merita suffragantur ad huiusmodi dispensacionis gratiam obtinendam, secum super petitis misericorditer dispensetis. Ita tamen, quod inde scolaris, prout requiret onus beneficii quod eum post dispensacionem ipsam obtinere contigerit se faciat statutis a iure temporibus ad ordinis promoveri et personaliter resideat in eodem. Alioquin, dicte dispensacionis gracia quo ad ipsum beneficium nullius penitus sit momenti.

Data Avinione, VIII kalendas iunii, pontificatus domini Gregorii Pape XI anno secundo».

¶³⁸¹ *Esberrat* generalis. ¶³⁸² *Esberrat* sempiterno. ¶³⁸³ *Esberrat* apparebat in ipso sigillo, videbatur et legebatur. ¶³⁸⁴ *Esberrat* de serico. ¶³⁸⁵ *Esberrat* omni vicio et suspicione carentis nobis per partem Anthonii Fillach,

clerici Valencie. ¶³⁸⁶ *Esberrat* nos cum ea qua decuit reverencia recepisse noveritis in hac verba. ¶³⁸⁷ *Esberrat* quem patitur de soluto genitus et soluta quod ipso non obstantibus deffectu.

Post quarumquidem³⁸⁸ presentacionem et recepcionem, fuerimus³⁸⁹ pro parte tua instancia debita requisiti ut ad exequcionem dictarum litterarum procedere curaremus.³⁹⁰ Nos, igitur, Bernardus, vicarius prefatus huiusmodi supplicationibus inclinati volentesque presentatas litteras ut tenemur exequcioni debite demandare, consideratis diligenter circumstanciis universis que circa idoneitatem persone ipsius Anthonii vidimus attendendo quia ipsum Anthonium idoneum esse reperimus et testimonio plurium fidedignorum testium per nos receptorum et diligenter examinerum nobis constitit evidenter, eundem Anthonium de soluto esse genitum et soluta et non esse imitatore incontinencie paterne set [sic] bone conversacionis et vite sufficientisque litterature aliasque sibi merita suffragari ad huiusmodi dispensacionis^{172v} gratiam obtinendam auctoritate dicti domini Penitenciarum seu verius apostolica nobis in hac parte comissa cum eodem Anthonio super defectum natalium quem patitur de soluto genitus et soluta quod huiusmodi non obstante defectu possit ad omnes ordines promoveri et beneficium ecclesiasticum obtinere eciam si curam habeat animarum misericorditer dispensamus. Ita tamen, quod idem scholaris, prout requiret onus beneficii quod eum post dispensacionem ipsam obtinere contigerit, se faciat statutis a iure temporibus ad ordines promoveri et personaliter resideat in eodem. Alioquin, dicte dispensacionis gracia quo ad ipsum beneficium nullius penitus sit momenti. In quorum omnium testimonium et certitudinem pleniorum has patentes nostras litteras eidem fieri mandamus et sigilli officii nostri fecimus appensione muniri.

Data Valencie, XXX^a die iulii, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.³⁹¹

[*En margen izqdo.:*] Vacat.

[199] ¶^{173r} Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius in spiritualibus et temporalibus generalis reverendissimi in Christo patris et domini, domini Jacobi, Dei gracia episcopi Valentini. Dilecto in Christo Bartholomeo Romaguera, presbitero, beneficiato in³⁹² ecclesia Sedis³⁹³ Valencie, salutem in Domino. Morum et conversacionis honestas laudabilia virtutum et probitatis merita super quibus persona vestra multipliciter comendatur merito nos inducunt ut vos prosequamur favoribus graciosis. Eapropter, unum ex decem beneficiis que nobilis Jacobus de Xèrica³⁹⁴ quondam instituit in ecclesia monasterii de la Çaydia, suburbii civitatis

¶³⁸⁸ *Esborrat* litterarum. ¶³⁸⁹ *Esborrat* nobis dicti Anthonii humiliter supplicatum. ¶³⁹⁰ *Esborrat* dignaremur. ¶³⁹¹ El document apareix anul·lat amb una línia ondulada. ¶³⁹² *Esborrat* Sede nostra. ¶³⁹³ *Esborrat* civitatis. ¶³⁹⁴ Jaume II de Xèrica (Aragó, 1275-1321). Fill únic de Jaume I de Xè-

rica i d'Elfa Àlvarez d'Azagra, filla del senyor d'Albarracín, heretà els seus estats. Es casà amb Beatriu de Lloria i Lanza, filla de Roger de Lloria, en 1296. Beatriu aportà com a dot la vila de Cocentaina i els llocs de Llombo, Penella, Ibi i altres. Fou destacat cavaller de l'època i conseller

Valencie, que tanto tempore vacaverunt, quod ipsorum collatio seu provisio ad dictum dominum episcopum hac vice fuit penitus devoluta, vobis tanquam benemerito auctoritate qua fungimur in hac parte ex commissione et potestate dicti domini episcopi in talibus generaliter nobis facta conferimus et assignamus et vos instituimus in eodem vobisque de illo providemus cum suis iuribus et pertinentiis universis. Et inde vos per birreti nostri tradicionem presencialiter investimus.³⁹⁵ Ideoque dicto domino episcopo et suis successoribus sitis semper bonus, obediens et fidelis et nil de proprietate dicti beneficii vendere seu alienare quovis modo presumatis absque dicti domini episcopi et suorum successorum speciali licencia et permissu. Immo alienata sique sint ad ius et proprietatem dicti beneficii reducatis et illud manuteneatis et deffendatis pro viribus illibatum sub virtute manualis obediencie per vos nobis promisse et corporalis in posse nostro prestiti iuramenti. Nos quoque mandamus omnibus universis et singulis emphiteotis dicti beneficii et quibusvis aliis personis tenentibus aliquid pro eodem presentibus et futuris, quatenus de cetero vos in beneficiatum dicti beneficii habeant et teneant vobisque de omnibus eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinentiis integre respondeant et complete, alio mandato nostro minime expectato. Mandantes insuper et comitentes universis et singulis presbiteris beneficiatis et non beneficiatis in dicta ecclesia <et aliis ecclesiis civitatis iam dictis,> quatenus incontinenti cum vos fuerint requisiti vos in corporalem possessionem vel quasi dicti beneficii et omnium eius iurium et pertinentiarum inducant inductumque deffendant faciantque vobis ab omnibus de quibuscumque eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinentiis integre responderi, contradictores et rebelles siqui fuerint auctoritate nostra iamdicta per censuram ecclesiasticam compescendo. Quoniam nos eisdem beneficiatis et cuilibet eorum insolidum et per se super hiis et dependentibus seu emergentibus ex eisdem plenarie per presentes comittimus vices nostras. Preterea, volentes vos vestrorum meritorum intuitu amplius prosequi favoribus opportunis ut huiusmodi beneficium quod nunc vobis conferimus simul cum dicto beneficio³⁹⁶ <quod in predicta Sede, sub invocacione Sancti Dionisii,³⁹⁷ ut premittitur,³⁹⁸ obtinetis retinere et habere licite valeatis <vobis licenciam concedimus et facultatem plenariam impertimur, vobiscum super hoc> auctoritate predicta ex certa sciencia dispensantes. Quibuscumque ordinacioni-

del monarca. El 9 d'abril de 1298 Jaume II li atorgà l'exercici de la Procuració en els regnes de València i Múrcia. Com a premi als serveis prestats al monarca, aquest li concedí el títol de *vexillarius* —portaestendard— perquè custodiara l'estendard reial. També rebé diverses donacions territorials en Aragó. Al seu testament manifestà el desig de ser soterrat en el monestir de la Saidia de València, en

una capella expressament construïda. (*DHMRV*, t. II, pp. 527–528). ¶³⁹⁵ *Esbornat* proviso tamen quod in dicto beneficio faciatis residenciam personalem debitum illi officium et servicium impendendo prout eius onus exigit et requirit. ¶³⁹⁶ *Esbornat* que in Sede, in ecclesia. ¶³⁹⁷ Fundat per Jaume Pertusa, xantre i canonge de la catedral, el 4–6–1348. (*Catedral de València*, p. 502). ¶³⁹⁸ *Esbornat* obtinetis.

bus, constitutionibus vel statutis in contrarium editis non obstantibus quovis modo. In quorum testimonium presentes vobis fieri et sigilli Vicariatus nostri appensione iussimus comuniri.

Data Valencie, XIII^a die novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.³⁹⁹

[*En margen izqdo.:*] Iam est in registro anni LXXⁱ tercii.

[200] ¶^{173v} Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius generalis in spiritualibus et temporalibus reverendissimi in Christo patris et domini, domini Jacobi, episcopi Valentini. Dilecto in Christo Andree Marqués, presbitero, beneficiato in ecclesia de Çuecha, diocesis Valencie, salutem in Domino Iesu Cristo. Laudabilia probitatis et virtutum merita super quibus per persona vestra fidedignorum testimonio⁴⁰⁰ <apud nos> multipliciter comendatur merito nos inducunt ut vos prosequamur favoribus graciosis. Eapropter, unum ex duobus beneficiis institutis in ecclesia loci de Picacén per venerabilem Raymundum de Boil⁴⁰¹ quondam, que tanto tempore vacaverunt, quo eorum collatio et quevis alia dispositio per devolucionem ad dictum dominum episcopum hac vice pertinent et spectant vobis dicte Andree tanquam benemerito auctoritate qua fungimur et ex speciali mandato et comissione dicti domini super talibus generaliter vobis facta sine iuris alieni periudicio conferimus et assignamus et vos instituimus in eodem vobisque de illo providemus cum suis iuribus et pertinentiis universis. Et inde vos per birreti nostri tradicionem presencialiter investimus. Mandantes omnibus et singulis emphiteotis dicti beneficii et aliis quibusvis personis tenentibus aliquid pro eodem presentibus et futuris quatenus de cetero vos in beneficiatum dicti beneficii habeant et teneant habeant et teneant vobisque integre <et complete> et respondeant⁴⁰² de omnibus eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus ac aliis quibusvis iuribus et pertinentiis quibuscumque, alio mandato nostro minime expectato. Mandantes insuper et comittentes universis et singulis presbiteris beneficiatis in Sede et quibusvis aliis ecclesiis civitatis et diocesis Valencie quatenus ipsi vel eorum <alter> qui a vobis inde fuerint requisiti vos in corporalem possessionem vel quasi dicti beneficii et omnium eius iurium et pertinentiarum inducant inductumque defendant et faciant vobis ab omnibus de quibuscumque eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis

¶³⁹⁹ El document apareix barrat amb dues línies.

¶⁴⁰⁰ *Esborrat coram nobis.* ¶⁴⁰¹ Ramon Boil fou el segon fill baró de Pere Boil i d'Aragó. Per una part heretà els senyoratges d'Albalat, Bètera i l'originari castell de Boil, en la vall de l'Ena, en

el Sobrarb aragonés, que havia deixat de pertànyer a la família i que Pere IV els tornaria en 1364, i per altra, el de Borriol. Es casà amb Berenguera de Castellar. (*Catàleg Boil...*, p. 22).

¶⁴⁰² *Esborrat complete.*

iuribus et pertinenciis integre responderi, contradictores et rebelles siqui fuerint auctoritate nostra predicta per censuram ecclesiasticam compescendo. Quoniam nos ipsis beneficiatis et cuilibet eorum insolidum super hiis et dependentibus seu emergentibus ex eisdem per presentes comitimus vices nostras. Preterea, volentes vos vestrorum intuitu meritorum amplius prosequi favoribus graciosis ut huiusmodi beneficium quod nunc vobis conferimus et beneficium quod in predicta ecclesia de Çuecha ut premititur obtinetis simul retinere et habere valeatis vobis tenore presentis licenciam concedimus et vobiscum super hec auctoritate et potestate premissis ex certa sciencia dispensamus, quibuscumque ordinationibus, constitutionibus vel statutis in contrarium editis quovis modo. Proviso tamen quod propter dispensacionem nostram huiusmodi neutrius ipsorum beneficiorum suis officiis et serviciis debitis defraudetur, sed in beneficio per nos vobis noviter collato et in dicta ecclesia de Picacén instituto personaliter et continue residere teneamini et alteri faciatis per substitutum idoneum debite deserviri. In quorum testimonium presentes fieri⁴⁰³ et sigillo officii Vicariatus nostri appensione iussimus comuniri.

Data Valencie, XVII^a die novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[201] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, *etc.* Dilecto in Christo Raymundo Riba, clerico, beneficiato in ecclesia ville Muriveteris, diocesis Valencie, de beneficio instituto quondam per Guillelmum Busqueti, sub invocacione Sancti Jacobi, salutem in Domino Iesu Christo. Permutaciones beneficiorum ecclesiasticorum ex causis licitis fieri posse, ut qui uni loco utiles non sunt alteri ¶^{174r} prodesse valeant iuris ambiguum non existit. Cum itaque vos beneficiatus in ecclesia Sancti Martini civitatis Valencie, de beneficio instituto per Guillelmum Magistri quondam <et dilectus Dominicus de [...] obtinere prelibatum beneficium Sancti Jacobi> volentes et cupientes huiusmodi beneficia ex certis licitis causis invicem permutare, illa duxeritis die presenti et subscripta in nostris manibus resignanda; nosque resignaciones has⁴⁰⁴ ex causa et intencione prefatis in ausencia et contumacia Violantis, uxoris <Mathei⁴⁰⁵> Miralles, vicini dicte ville, filie et heredis quondam dicti Guillelmi Busquet, quem licet per nos seu litteras nostras monita et requisita fuerit ad consentiendum huic permutacioni <seu concambio> consentire noluit seu <causas> proponere, propter quas ipsa permutacio fieri non deberet, resignaciones et permutaciones huiusmodi duxerimus admittendas, idcirco, prelibatum beneficium Sancti Jacobi, per dictum Guillelmum Magistri, ut premititur institutum et per eundem dominum <ex ipsa causa> resignatum,

¶⁴⁰³ *Esberrat* iussimus. ¶⁴⁰⁴ *Esberrat* gratanter. ¶⁴⁰⁵ *Esberrat* Raymundi.

vobis dicto Raymundo tanquam benemerito auctoritate qua fungimur et ex comissione dicti domini episcopi super talibus generaliter nobis facta conferimus et assignamus et vos instituimus in eodem vobisque de illo providemus cum suis iuribus et pertinenciis universis Et inde vos per birreti nostri tradicionem presencialiter investimus. Proviso tamen quod successive et statutis a iure temporibus faciatis vos ad sacros subdiaconatus, diaconatus et presbiteratus ordine spromoveri. Dicto domino episcopo et sucessoribus suis sitis semper bonus, obediens et fidelis et nil de proprietate dicti beneficii vendere seu alienare quovis modo presumatis absque sui et successorum suorum speciali licencia et permissu. Immo alienata sique sint ad ius et proprietatem dicti beneficii⁴⁰⁶ reducatis et illud manuteneatis et deffendatis pro viribus illibatum sub virtute manualis obediencie per vos nobis promisse et corporalis in posse nostro prestiti iuramenti. Nos quoque mandamus⁴⁰⁷ omnibus et singulis emphiteotis dicti beneficii et aliis quibusvis personis que illi in aliquo quomodolibet teneantur presentibus et futuris, quatenus vos de cetero in beneficiatum dicti beneficii habeant et teneant vobisque integre respondeant de omnibus eiusdem beneficii fructibus, redditibus et aliis quibusvis iuribus et pertinenciis universis, alio mandato nostro minime expectato. Mandantes insuper et comittentes universis et singulis presbiteris beneficiatis in dicta ecclesia Muriveteris, quatenus incontinenti cum a vos inde fuerint requisiti <vel alter ipsorum fuerit requisitus> vos in corpo- ¶^{174v} ralem possessionem vel quasi dicti beneficii et omnium eius iurium et pertinenciarum eiusdem auctoritate nostra ponant et inducant et deffendant inductum faciantque vobis ab omnibus de quibusvis iuribus et pertinenciis integre responderi. Contradictores et rebelles *etc.* In quorum testimonium *etc.*

Data Valencie, sexta die iulii, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[202] Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Bartholomeo Ferrarii, acolito, perpetuo beneficcato in ecclesia monasterii Sancte Elisabet, ordinis sancte Clare, civitatis Valencie, de beneficcio⁴⁰⁸ stabilito per nobilem Eximum Petri de Arenosio quondam, salutem in Domino Iesu Christo. Permutaciones beneficciorum ecclesiasticorum ex causis licitis fieri posse ut qui uni loco utiles non sunt altero prodesse valeant iuris ambiguum non existit. Cum itaque vos beneficcatus⁴⁰⁹ perpetuus in ecclesia loci de Carleto, diocesis Valencie, de beneficcio stabilito per Bernardum Sancii de Bou quondam, et dilectus Franciscus Malet, presbiter, obtinens prelibatum beneficcium in dicta ecclesia Sancte Elisabet, volentes et cupien-

¶⁴⁰⁶ *Esberrat* vendere. ¶⁴⁰⁷ *Esberrat* universis.

¶⁴⁰⁸ És el benefici de St. Bartomeu. (*Reg. Curia Episcopal*, reg. núm. 192). Fundat el 13-11-1341. (*Reg. Ramón Gastón*, II, p. 728). ¶⁴⁰⁹ *Esberrat* in ecclesia monasterii.

tes huiusmodi beneficia ex certis licitis causis invicem permutare illa duxeritis⁴¹⁰ die presenti et subscripta in manibus nostris libere resignanda; nosque resignacionem vestram et dicti Francisci Maleti ex ipsa causa permutacionis libere duxerimus admittendas maxime quia per venerabilem Bernardum de Candello, vicarium generalem nostrum in spiritualibus causa cognita extitit declaratum et pronunciatum permutacionem ipsam fieri posse et debere non obstantibus rationibus⁴¹¹ per dominam abbatissam dicti monasterii <proponitis> ad impendendam permutacionem predictam, idcirco, memoratum beneficium per predictum Franciscum Maleti, ut predicatur, resignatum et vacans per resignacionem eandem vobis tanquam benemerito conferimus et assignamus et vos instituimus in eodem vobisque de illo providemus cum suis iuribus et pertinentiis universis. Et inde vos tradicionem⁴¹² cuiusdam birreti presencialiter investimus. Hoc tamen proviso quod successive et statutis a iure temporibus faciatis vos ad sacros subdiaconatus, diaconatus et presbiteratus ordines promoveri, et cum presbitero fueritis faciatis in dicto beneficio residenciam personalem debitum illi et consuetum officium et servicium impendendo. Et interim illud faciatis illud fieri per idoneum substitutum. Nos enim mandamus venerabili abbatisse et conventui monasterii supradicti quatenus de cetero vos in beneficium habeant et teneant vobisque ut vero beneficiato provideant in victu et vestitu, libris, ornamentis et aliis debitis alimentis iuxta formam institucionis beneficii supradicti, alio mandato <nostro> minime expectato. Vos vero nobis et successoribus nostris [...]⁴¹³

[203] ¶^{175v} Noverint universi quod die martis, intitulata quatuordecima dies mensis decembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX secundo, discretus Guillelmus Amat, presbiter, beneficiatus in ecclesia Sancti Johannis Hospitalis Ierosolimitani civitatis Valencie, constitutus in presencia venerabilis et prudentis viris Bernardi de Candello, prioris de Ulmo, vicarii generalis in spiritualibus et temporalibus reverendissimi in Christo patris et domini, domini Jacobi, Dei gracia episcopi Valentini. Attendens, ut dixit, quod idem dictus dominus vicarius generalis, pro bono et utilitate ecclesie beati Thome, dicte civitatis ac pro divino cultu augendo, promisserat et concesserat facere licenciam ipsi Guillelmo Amat et omnibus de parentela sua habendi sepulturam in eadem ecclesia Sancti Thome ante altare, scilicet Beate Anne ibidem constructum et hedificatum, in quoquidem altari domina Saurina, uxor quondam Arnaldi Gay, soror avie ipsius Guillelmi, instituit olim unum perpetuum beneficium XV librarum et unum eciam anniversarium viginti solidorum in dicta ecclesia celebrandum, ita tamen quod

¶⁴¹⁰ *Esberrat illa duxer.* ¶⁴¹¹ *Esberrat proponitis.*
¶⁴¹² *Esberrat birreti.* ¶⁴¹³ *El document queda incomplet.*

ipse Guillelmus faceret obligacionem infrascriptam. Ideo, in presencia mei Ludovici de Fenollosa, auctoritate regia notarii publici Valencie, et testium subscriptorum, gratis et delliberate [*sic*] ad honorem laudem et gloriam omnipotentis Dei et gloriose Beate Marie et omnium civium supernorum ac pro salute anime sue et parentuum ac benefactorum suorum instituendo die presenti promisit et se obligavit in posse eiusdem domini vicarii generalis et mei dicti notarii hec ab ipso ut publice persone legitime stipulantis et recipientis loco, vice et nomine omnium illorum quorum intersit vel interesse poterit quomodolibet in futurum facere annis singulis et perpetuo tria aniversaria sexaginta solidorum quodlibet, scilicet de viginti solidis celebranda in huic modum, videlicet unum ipsorum pro anima dicte Matheue, matris quondam dicti Guillelmi in crastino beate Lucie statim et annuatim in vita ipsius Guillelmi et post obitum eciam suum in perpetuum, et duo alia quadraginta solidorum inter ambo post obitum suum. Ita quod statim ipso Guillelmo mortuo dicta duo aniversaria simul cum dicto tercio celebrentur continue annis singulis in ecclesia Sancti Thome predicta die de qua idem Guillelmus duxerit disponendum. Voluit tamen et ordinavit dictus Guillelmus Amat quod in et pro celebracione cuiuslibet dictorum trium aniversariorum die qua illa celebrari contigerit, vicarius perpetuus ecclesie supradicte Sancti Thome qui nunc est et qui pro tempore fuerit, habeat de dictis viginti solidis sive de unoquoque aniversario pro offertorio sive *ofrena* sex solidos. Quodquidem offertorium sive ofrenam habeat et teneat facere pro hunc modum, videlicet quod teneat ibi quatuor cereos qui ardeant dum missa aniversarii celebrabitur et fient absoluciones supra fossam et quod teneatur dare et offerre duos solidos in pane et unam anphoram vini et mediam libram candelarum cere et tus, prout opus fuerit. Item quod in celebracione misse sint diaconus et subdiaconus in eorum officio ministrantes et quilibet habeat pro sua porcione sex dineros vicarius. Autem et beneficiati ipsius ecclesie, qui celebracioni fuerint aniversariorum predictorum habeant de porcione sua duodecim denarios. Tamen pro campanis dentur duodecim denarii sicut vero [...] beneficiati non fuerint in dicta ecclesia qui ad hoc sufficiant habeantur et fiat complementum de aliis beneficiatis sive clericis extraneis sive de alia ecclesia et intersit celebracionibus ¶^{176r} aniversariorum et detur unicuique ipsorum, si extraneus vel de alia ecclesia fuerit, sex denarii. Tamen ita quod, si beneficiatus fuerit in dicta ecclesia qui celebracioni ipsorum aniversariorum interfuerit habeat pro porcione duodecim denarios, si vero extraneus fuerit habeat sex denarios. Sic tamen quod beneficiati semper aliis preferantur. Et sic idem Guillelmus promisit et se obligavit dicta aniversaria facere et complere illaque de dictos sexaginta solidis censualibus dotare et dictos sexaginta solidos censuales emere et cum licencia domini regis per ipsum et ad superius bonorum suorum obtinenda assignare super possessionibus idoneis et securis aniversariis antedictis. Et pro hiis atendendis et complendis obligavit omnia bona sua mobilia et immobilia habita et habenda ubique. Et

dictus dominus vicarius generalis obligacionem et institutionem atque ordinationem pretactas accepit sub modis et condicionibus antedictis. De quibus tam dictus dominus vicarius generalis quam idem Guillelmus Amat instituat et qualibet pro se petierunt et requisiverunt pro me notario eis et cuilibet ipsorum fieri et tradi publicum instrumentum in fidem et testimonium premissorum.

Acta fuerunt hec in palacio episcopali Valencie, die et anno prefixis.

Presentibus discretus Guillelmo Sabadelli⁴¹⁴ et Bernardo Perpiniani, presbiteris civitatis Valencie, ad premissa pro testibus specialiter convocatis.⁴¹⁵

[204] Noverint universi quod ego Guillelmus Salat, fusterius, civis Valencie, considerans quod reverendissimum in Christo patrem et dominum, dominum Jacobum, divina providencia episcopum Valencie, fecisse mihi graciosse concessum cum littera sua, que data et confecta fuit Valencie die presenti et subscripta et sigillo dicti domini episcopi in pendenti munita, quod ego et uxor mea et omnes filii mei possimus sepeliri in ecclesia Sancti Laurencii civitatis Valencie et intra tumullos capelle ibidem constructe sub invocacione Beate Marie, et in concessione dicte gracie fuerit inter dictum dominum episcopum et me conventum et in pactum specialem deductum, quod ego instituum et dotem et instituere, dotare teneat et habeam in predicta ecclesia anniversarium perpetuum XV solidorum in redditibus perpetuis, idcirco, scienter et gratis et de toto iure meo certificatus, cum presenti publico instrumento instituo in predicta ecclesia Sancti Laurencii anniversarium perpetuum supradictum. Et promito ac convenio bona fide reverendissimo patri domino episcopo supradicto licet absentem et vobis honorabili viro domino Bernardo de Candello, priori de Ulmo, dicti domini episcopi vicario in spiritualibus generali, presenti et notario infrascripto [sic], ut publice persone legitime stipulanti et recipienti vice et nomine omnium et singulorum quorum interest vel intererit aut interesse poterit quomodolibet in futurum, ex hinc ad duos annos ab ista die computandos meis propriis sumptibus et laboribus habebam licenciam a domino nostro rege et vigore ipsius emam et assignabo dicto anniversario et doti eiusdem in loco et locis ydoneis et securis quindecim solidos monete regali Valencie censuales, ¶^{176v}, rendales et perpetuales sine laudimio et faticha sed cum toto dominio et pleno iure emphiteotico et percipiendi eiusdem. Volo tamen et retineo michi quod etiam facta per me empzione et consigna-